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Duke u mbéshtetur né mandatin e dhéné té Komunév&kKasovés nga Ligji pér
Vetégeverisjen Lokale nr. 03/L-040 i miratuar nigavendi i Republikés sé Kosovés me dt.
20.02.2008, me géllim té reflektimit t& ndryshimdiggore ge dalin nga ligji i lartcekur e té cilat
kané té béjné me organizmin dhe funksionimin e qsjes lokale, pastaj duke pasur pér bazé
zgjedhjet e kryera té drejtpérdrejta té vitit 20@9,dhe me iniciativén e Kryetarit t¢ Komunés,
Kuvendi i Komunés sé Klinés, né mbledhjen e vetdgullt, té¢ IV-én, me radhé, pér vitin 2010, té
mbajtur mé dt. 31 mars 2010, nxori dhe miratoi:

STATUTIN
E
KOMUNES SE KLINES

PJESA E I-ré: DISPOZITAT E PERGJITHESHME
Neni 1

Komuna e Klinés, si njési themelore e vetégevexigjkale, e ka statutin e vet.

Statuti i Komunés, éshté akti mé i larté juridikKomunés gé miratohet nga Kuvendi i
Komunés, né pajtim me Ligjin pér Vetégeverisjen élek dhe dispozitat tjera ligjore pozitive.

Statuti rregullon organizmin e brendshém té Komudtésné pérdorim té métutjeshém do té
njihet siStatuti i Komunés

Neni 2

Pérgjegjésit e Komunés duhet té ushtrohen, orghaizdhe menaxhohen né pajtueshméri té
ploté me ligjet té cilat rregullojné pérgjegjés#ékomunés, Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale, té
nivelit gendror, ligjet tjera pozitive dhe né pa&sihméri me Statutin e Komunés dhe Rregulloren e
punés té miratuar nga Kuvendi i Komunés.

Neni 3

Statuti i Komunés zbatohet vetém brenda kufijvEaénunés sé Klinés.

Selia e Komunés sé Klinés éshté né Kliné, né af@rshneshit: ,,Mujé Krasnigi" né KIliné.

Brenda territorit t€ saj Komuna ushtron pérgjedggsié cilat nuk i jané rezervuar
shprehimisht Pushtetit Qendror.

Komuna mund té delegojé pérgjegjésité e saj tekukmntjera, apo té hyjé né marrédhénie
kontraktuese ndérkomunale me komunat tjera négsdjtaéri me ligjin né fuqi.

Neni 4

Komuna e ka statusin e vet juridik, si person jlrigé pérfshin té drejtén pér té poseduar,
pér té gené pronar dhe administruar pronén, mumégsér t€ ushtruar padi, pastaj pér té gené e
paditur né gjykata, si dhe té drejtén pér té likbatrata-marréveshje dhe té drejtén pér té marré
punétor né puné, krejt kéto né pajtim me Ligjin Wétégeverisjen Lokale, ligjet e tjera dhe Statutin
né fuqi.



Emblema dhe vulat e Komunés
Neni 5

Komuna e Klinés ka emblemén e vet.

Pérmbajtja dhe pérdorimi i emblemés pércaktohetveradim té vecanté té Kuvendit té
Komunés.

Pérmbajtja dhe forma e emblemés éshté: Pamja atdgsé kanionit Mirusha, Ura e Vjetér
e Gurit, né pjesén e larté figuron mbishkrignli i n & né pjesén e poshtme éshté shkrimi:85 Chinna-
150.

Asnjé subjekt dhe person tjetér nuk mund té péetioblemén dhe shenjat tjera komunale,
apo simbolet pa autorizim paraprak té dhéné nganetgkompetente komunale.

Neni 6

Komuna e ka vulén e vet, té rrumbullaket dhe kattérformateve standarde.

Ményra e mbajtjes, numri i vulave dhe udhéhegjallawe t¢€ Komunés dhe vulave té tjera
komunale do té pércaktohen me vendim té vecark@éwéndit té Komunés, i nxjerr dhe miratuar né
pajtim edhe me Ligjin pér Vula né institucionet epblikés sé Kosovés nr.03/L-054, té datés 30
korrik 2008, i publikuar né Fletoren Zyrtare té Bblikés sé Kosovés nr.38, si dhe né pajtim me
aktet tjera nénligjore té cilat rregullojné kéténlé

Neni 7
Ndryshimi i kufijve t&¢ Komunés mund té béhet vetéga Pushteti Qendror dhe vetém pas
pélgimit paraprak té Komunés, e né pajtim me Lig#r kufijté administrativ t& komunave né
Republikén e Kosovés.
Festa e Komunés dhe shpérblimet tjera
Neni 8
Komuna e Klinés e ka festén e veté.
Festa e Komunés sé Klinés éshté 18 — Qershora-eDitlirimit t& Komunés.
Mé rastin e festés sé Komunés, Kuvendi i Komunémriduj nderi, dekorata, mirénjohje,
falénderime dhe shpérblime tjera.
Organet e Komunés
Neni 9
Organet komunale jané:
1. Kuvendi i Komunés, si organi mé i larté pérfaggss legjislativ dhe vendimmarrés i

Komuneés,
2. Kryetari i Komunés, si organi mé i larté EkzekutKomunés.



Aktet e organeve komunale miratohen nga Kuvenddinkinés dhe Kryetari si nga neni 11 i
LVL-e.

Aktet e Kuvendit t& Komunés
Neni 10

Kuvendi i Komunés miraton akte brenda fushéveprisiadhe kompetencave té tij.

Aktet e Kuvendit té Komunés, jané:

1. Statuti i Komunés,

2. Rregullorja e punés,

3. Rregulloret tjera komunale,

4. Cdo akt tjetér juridik nénligjor i nevojshém péhtrimin efikas té funksionit dhe
kompetencave té Komunés.

PJESA E II-té: PROCEDURAT PER MIRATIMIN DHE NDRYSHI MIN E PLOTESIMIN E
STATUTIT

Neni 11

Statuti i Komunés miratohet me, se paku, votimytéédretés sé anétaréve té Kuvendit té
Komunes.

Po ashtu edhe ndryshimi dhe plotésimi i Statéited si nga alineja 1 e kétij neni.

Iniciativén pér ndryshimin dhe plotésimin e StdttégiKomunés mund té ndérmarrin:

1. Kryetari i Komunés,
2. Nga 1/3 e anétaréve té Kuvendit t¢ Komunédyei d
3. Mé& iniciativén e 15 % té qytetaréve t&é komunéséndrejté vote né komuné.

Propozimin pér ndryshimin dhe plotésimin e StatétiKomunés fillimisht duhet t& dérgohet
né Kuvendin e Komunés pér shqgyrtim fillestar.

Kuvendi i Komunés para shqyrtimit final duhet ténkultojé publikun né lidhje me até
propozim.

Kuvendi i Komunés do té caktojé afatin prej 15-shtépér kryerjen e konsultimit dhe
diskutimit publik.

Pas pérfundimit té konsultimit publik Kuvendi i Komés do té vendos se a do té miratojé
ndryshimet dhe plotésimet me apo pa modifikime mgsiti shqyrtojé té gjitha propozimet dhe
vérejtjet e pranuara nga konsultimi publik.

Miratimi i Statutit té ndryshuar dhe plotésuar rage e Kuvendit t¢ Komunés do té béhet me
votim té hapet me, se paku, votim té dy té treééargtaréve té Kuvendit t&¢ Komunés (neni 12 pika
12.3 e LVL-és).

Rregullorja e punés miratohet dhe ndryshohet, Kujeté e nevojshme, me votimin e
shumicés sé anétaréve té Kuvendit t¢ Komunés.

PJESA E llI-té: FSHATRAT, VENDBANIMET DHE LAGJET UR BANE
Neni 12

Territori i Komunés éshté pércaktuar né Ligjin kéfijté Administrativ t&¢ Komunave.



Komuna e Klinés éshté e pérberé prej qytetit téddidhe 53 fshatrave, vendbanimeve dhe 4
lagjeve urbane.

Fshatrat e Komunés sé Klinés jané, si¢ vijon:
. Berkové

. Binxhé

. Bokshiq

. Budisalc

. Cabiq

. Caravik

. Deiq

. Dobérdol

. Dollc

10. Dollové

11. Dranashiq

12. Drenoc

13. Dresnik

14. Dugajevé

15. Dush

16. Dush i Vogél

17. Gjurgjevik i Madh
18. Gjurgjevik i Vogél
19. Gllarevé

20. Grabanicé

21. Grabc

22. Gremnik

23. Jagodé

24. Jashanicé

25. Jelloc

26. Kérrnicé

27. Klinafc

28. Képuz

29. Krushevé e Madhe
30. Krushevé e Vogél
31. Leskoc

32. Nagllavé

33. Pércevé

34. Pjetérq i Epérm
35 .Pjetérqg i Poshtém
36. Pograxhé

37. Qeskové

38. Qupevé

39. Radulloc

40. Ranoc

41. Resnik

42. Rixhevé

43. Rudicé

44, Sferké

45. Shtupel
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46. Sigevé
47. Stupé

48. Ujmiré
49. Videjé

50. Volljaké
51. Zabérgjé
52. Zajm

53. Zllakugan.

Vendbanimet e Komunés se Klinés dhe forma e orgahi# tyre pércaktohen me Ligjin
pérkatés dhe Vendim té vecanté té Kuvendit té Kasun

Lagjet urbane té Komunés sé Klinés jané:
1.Qendra e gytetit
2.Arbéria (ish-Perlina)
3.Dukagjini
4.Tikveshi
Neni 13

Kuvendi i Komunés né aspektin administrativ dhetgpalerritorin e komunés e organizon né
kuptim té Ligjit pér Kufijté Administrativ t¢ Komuave, ndérkaq gé kjo ¢céshtje mé pér sé aférmi
pércaktohet me vendim té veganté té Kuvendit té iois.

Neni 14

Kuvendi i Komunés do té sigurojé kushte gé té gjshérbimet komunale té shtrihen né té
gjitha bashkésité, fshatrat, vendbanimet dhe lagjeane dhe format tjera t& organizmit né ményré
té drejté, té barabarté dhe efikase, pa diskrimwse favorizim politik.

Specifikimi, pérkatésisht pérkufizimet e emértimete organizmit administrativ, si dhe
ményra e emérimit té personelit do béhet né pajténLVVL-né dhe ligjet e tjera ge rregullojné kété
céshtje.

Pér té siguruar plotésimin e té gjitha nevojavegyt@taréve dhe ushtrimin e pérgjegjésive nga
autoritetet lokale sa mé afér qytetaréve, Komunanpé Kuvendit t¢ Komunés apo Kryetarit té
Komunés vendosé té béjé aranzhime me fshatratpaandet dhe lagjet urbane brenda territorit té
sajé.

PJESA E IV-té: KONSULTIMET DHE PJESEMARRJA E PUBLIK UT NE
VENDIMMARRJE

Neni 15

Komuna do té béjé konsultimet me publikun né ménygeté sigurojé gé vendimet e
miratuara nga ana e saj té jené té bazuara fuqisiééiakte dhe ge jané marré parasysh piképamjet
dhe pérvojat e gytetaréve para marrjes se vendirdbeeté sigurohet ge vendimet e propozuara
mund te implementohen efektivisht edhe né praktiké.



Neni 16

Komuna gjaté punés se saj mund té shfrytézoj seng@ format parimore té konsultimit mé
publikun, sipas nevojés dhe rrethanave, si né vijim

1. Fushatat informative dhe té publicitetit pér gomovuar aktivitetet dhe programet
komunale;

2. Kontaktet me grupet e fokusit-interesit, pétestuar dhe diskutuar politikat e komunés;

3. Anketat pér implementimin e politikave pérfsheghe informues kyc¢ gytetar dhe klient té
prekur nga ato politika;

4. Shpalljet publike té propozimeve pér politikaoagraft-rregulloret duke thirrur pér
pjesémarrje né prezantime;

5. Kontaktet me grupet e interesit dhe mbledhjegnuget e interesit,

6. Takimet publike;

7. Dégjimet publike dhe;

8. Studimet pér vlerésim té efektit.

Format tjera té konsultimeve parashihen né ligjérkptés dhe rregulloren pérkatése
komunale.

Neni 17

Kryetari i Komunés, Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komuné&he Komitetet e Kuvendit té
Komunés duhet té kené autoritetin t&€ mbajné koaspliblike pér cdo céshtje ge éshté né
kompetencén e tyre.

Neni 18

Ményra, e cila do té zhvillohet konsultimi apo @ewarrja publike do ti béhet e njohur
publikut se pakut 14 dité pérpara dhe do té lejofiekohé e duhur pér pérgatitjen e prezantimeve.

Té gjitha prezantimet e béra do té shqyrtohen dieib publike para marrjes sé vendimit
pérfundimtar.

Neni 19

Té gjitha komunikimet duhet té jené té qarta t&fgh@iné informatat e nevojshme né njé
dokument pérmbledhés prej me se shumti dy fagespggshin ¢éshtjet dhe pyetjet kryesore pér té
cilat éshté diskutuar, né ményré ge té interestéapérgjigjen, té kontaktojné apo té ankohen.

Komuna duhet té sigurojé qé palét pjesémarréserté knundésiné t'i shprehin mendimet e
tyre.

Neni 20
Komuna duhet té sigurojé publicitetin dhe formatkemunikimit mé audiencén pa

pérjashtuar mjetet tjera té komunikimit, ndérkaq kgsultat e hapura pér publikun duhet té
publikohen né ueb-fagen zyrtare t&€ Komunés.



Neni 21

Komuna duhet té lejojé kohén e mjaftueshme pérrsingy e pérgjigjeve dhe kontributeve

me shkrim.
Komuna duhet t,i lejoj se pakut 8 javé pér marggrérgjigjeve me shkrim pér konsultimin e

publikut, ndérsa standardi duhet té jeté 12 javé.

KAPITULLI I-ré: INFORMIMI PUBLIK DHE KONSULTIMI
TAKIMET PUBLIKE
Neni 22

Komuna duhet té€ mbaj se pakut 2 takime me publgdmvit, njé né gjashtémujorin e paré té
vitit dhe njé tjetér né gjashtémujorin e dyté, p@interval prej 2 muaj ndérmjet dy takimeve.
Vendi, data dhe koha e mbajtjes e takimit publibhetuté shpallet se pakut 2 javé para

mbajtjes se takimit.
Né takim duhet té ftohén edhe pérfagésuesit e medie

Neni 23

Kryetari i Komunés apo pérfagésuesi i tij, do ty&sojé takimet me publikun.
Kryetari apo pérfagésuesi i tij duhet té pércakpo@cedurén, e cila do té shfrytézohet gjaté
takimit dhe nuk do té lejojé diskutime pér céshdecilat nuk jané né rend dite apo ge nuk jané né

kuadér té pushtetit t¢ komunave dhe pérgjegjésitpdimét e komunés.
Céshtja e takimeve me publikun mé pér se aférnguilghet mé Rregulloren e vecanté

komunale pér Konsultim dhe pjesémarrje té publiéivendimmarrje.
Neni 24

Nése né takimin publik shtrohet ndonjé pyetje,l@ suk do t&€ mund té marr pérgjigje gjaté
takimit parashtruesi i pyetjes mund té kérkojé pérgme shkrim nga Komuna né periudhén prej 30
ditésh pas dités se takimit.

Neni 25

Procesverbali me té gjitha informatat e takimit publikun ruhet né Komuné, ndérkaq qgé té
njéjtit i bashkéngjitén té gjitha pérgjigjet e daémé shkrim.

Komiteti pér Politiké dhe Financa duhet té shqtpjocesverbalin e takimit publik brenda
60 ditéve pas mbajtjes sé takimit, ndérkaqg géjtirgeqyrton secilin propozim té dhené gjaté takimi
dhe té béjé rekomandimet e duhura pér seancérmshang té Kuvendit t& Komunés.

Peticioni
Neni 26

Qytetarét e Komunés, si dhe organizatat tjera k&ukejté gé t'i drejtojné peticion Kuvendit
té Komunés lidhur me ¢éshtjet gé kané té béjnééngjemjésité dhe kompetencat e Komunés.



Céshtja e Peticionit mé pér sé aférmi rregullohet Rmegulloren komunale pér konsultim
dhe pjesémarrje té publikut ne vendimmarrje dhey&teren pér Punén e Kuvendit.

Referendumi
Neni 27

Kuvendi i Komunés mund té organizojé mbajtjen eemafidumit si formé e deklarimit
personal, pér céshtjet dhe pérgjegjésit komunadepajtim mé dispozitat e Ligjit t& vecanté pér
Referendumin.

Komitetet konsultative
Neni 28

Kuvendi i Komunés themelon komitete késhillédhérsiddoriale me gellim té pjesémarrjes
Sé qytetaréve né procesin e vendimmarrjes (nenLYR&-e).

Anétarésimi né komitete pérbéhet nga qytetarét qidefagésuesit e organizatave
jogeveritare.

Ményra e themelimit dhe struktura e komiteteve akimhet me vendimin e Kuvendit té
Komunés pér themelimin e komiteteve.

Komitetet konsultative mund té béjné propozime, p&rmirésimin apo zgjidhjen e
problemeve té identifikuara.

Po ashtu komitetet konsultative mund té dorézojo@qrime, béjné hulumtime dhe ofrojné
mendime pér iniciativat e Kuvendit t¢ Komunés, @agim me Statutin e Komunés (neni 73 pika
73.3té LVL-e).

Iniciativa e gytetaréve
Neni 29
Céshtja e iniciativave gytetare rregullohet me disi@n e nenit 70 té LVL-e.

KAPITULLI | 1I-t€: KOMITETET E OBLIGUESHME DHE K  OMITETET TJERA
KESHILLEDHENESE KOMUNALE

Neni 30

Kuvendi i Komunés me vendim duhet té caktojé dremitlojé komitete té tjera, si trupa
ndihmése profesionale té cilat konsideron se jéngevojshme pér kryerjen e pérgjegjésive te tyre
(neni 51 pika 51.2 té LVL-e).

Kuvendi i Komunés né strukturén e komiteteve duéetigurojé njé pérfagésim té gjeré nga
sektorét e ndryshém té shoqérisé, té krijojé bé@angjiinore dhe duhet té reflektojé interesat e
komuniteteve ekzistuese apo fshatrave brenda Kosauné

Nése nuk parashihet ndryshe me ligj komitetet kéfi@é pérbérjen e Kuvendit té Komunés
(neni 51 pika 51.3 i LVL-e).



Komitetet e pérhershme komunale
Neni 31

Pas konstituimit t& Kuvendit t&¢ Komunés i njéjtethelon komitetet e pérhershme dhe
komitetet tjera né pajtim mé nenin 51 deri 53 t&_k&/

Numri i anétaréve té Kuvendit né secilin komitethelu té pércaktohet nga Kuvendi i
Komuneés.

Kryetari i Komunés i propozon Kuvendit té Komunégtarét e komiteteve gé nuk jané
anétaré té Kuvendit t¢ Komunés.

Neni 32
Komitetet e pérhershme jané:

1. Komiteti pér Politiké dhe Financa, dhe
2. Komiteti i Komuniteteve.

1. Komiteti pér Politik dhe Financa
Neni 33

Céshtja e Komitetit pér Politik dhe Financa, kry@isthe pérbérja e tij si dhe pérgjegjésit e
tija rregullohen me dispozitén e nenit 52 té LVL-e.

Anétarésimi né cdo rast duhet té pasqyrojé sa mpétafért proporcionin e nivelit té
pérfagésimit té partive politike dhe pérfagésimjinag né Kuvendin e Komunés.

Anétarét e KPF-sé nuk kané té drejté té jené ahéitdtomiteteve té tjera.

Numri i anétaréve té KPF-sé duhet té jeté sé palkumé sé shumti 9 anétaré.

Mbledhjet e KPF-a kryesohen nga Kryesuesi i KuvetdgdKkomunés.

Né mungesé té kryesuesit mbledhjet kryesohen rigapigj anétaréve té kétij komiteti.

2. Komiteti i Komuniteteve
Neni 34

Anétarésimi, pérgjegjésit dhe ¢éshtjet tjera pémiketin e Komuniteteve jané té rregulluara
mé pér se aférmi me dispozitén e nenit 53 té LVL-e.

Anétarét e Komitetit t¢ Komuniteteve emérohen ngavdfdi i Komunés nga radhét e
anétaréve té Kuvendit dhe pérfagésuesve té konewvét@akicé.

Numri i anétaréve té Komitetit t¢ Komuniteteve euté jeté se pakut 5 e mé sé shumti 9
anétare.

Komiteti pér Komunitet pérbéhet nga pérfagésuesstgakut me nga njé pérfagésues) té té
gjitha komuniteteve pakicé ge jetojné né Komuné&rkaqg gé shumica e anétaréve té kétij komiteti
pérbéhet nga komuniteti pakicé.
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Neni 35

3. Komitetet tjera komunale

Kuvendi i Komunés themelon edhe komitete té tjeéa € cilat konsideron se jané té
nevojshme pér kryerjen e pérgjegjésive te tyre i(Bdnpika 51.2 dhe 51.3 té LVL-e), kjo sipas
specifikés komunale dhe drejtorive tjera té themely duke respektuar pérvojén adekuate dhe
kriteret profesionale.

Numri i anétaréve té kétyre komiteteve duhet té gt pakut 5 e me sé shumtinderkaq
anétarsia reflekton pérbérjén e Kuvendit t¢ Komunés

Emértimi, struktura e tyre dhe ¢éshtjet tjera pkialaen me vendimin e formimit té tyre nga
Kuvendi i Komunésghe Rregullorés komunale pér Punén e Kuvendit dingtiteve té Komunés.

Neni 36

Komitetet késhillédhénéssektoriale nga neni 28, duhet té paragesin pikégamdhe
mendimet e gytetaréve tek Kuvendi i Komunés.

Né kryerjen e detyrave té tyre, Komitetet késhhi&dése sektoriale duhet t& punojné se
bashku me Komitetet e Kuvendit né ményré té tikévgndimet e Komiteteve té Kuvendit apo té
Kuvendit t¢ Komunés té merren mundésisht pas komsie me komitetin késhillédhénés pérkatés
sektorial.

Anétarét e komiteteve késhillédhénése duhet té @mérme mandat 3 - vjecar né baza té
rregullta, ku 1/3 e anétaréve duhet té emérohetvitdo

Asnjé anétar i komitetit késhillédhénés nuk mundhérbejé mé shumé se dy mandate té njé
pas njéshme.

Gjuha zyrtare

Neni 37
Céshtja e gjuhés zyrtare né pérdorim éshté e tteguhé pér se aférmi me Ligjin e vegcanté
pér pérdorimin e gjuhés zyrtare nr. 02/L-37 i shpaié Fletén zyrtare t&¢ UNMIK-ut nr. 2006/51, si
dhe né Rregulloren komunale pér Pérdorimin e gjalgéare né Komuné.
KAPITULLI | 1lI-t¢: QASJA NE DOKUMENTET ZYRTARE
Neni 38
Qasja né dokumentet zyrtare komunale éshté e hobeguiné pér sé aférmi mé Ligjin e
vecanté pér qasje né dokumentet zyrtare nr. 2003h@allur ne Fletoren zyrtare té UNMIK-ut nr.
2003/32 si dhe né Rregulloren komunale pér komsullhe pjesémarrje té publikut né

vendimmarrje.

PJESA E V-té: KUVENDI | KOMUNES, KRYESUESI | KUVEND IT TE KOMUNES DHE
VENDIMMARRJA NE KUVEND DHE KOMITETE

Funksionet dhe kompetencat e Kuvendit t&¢ Komunés
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Neni 39

Kuvendi i Komunés funksionin dhe kompetencat @ itikryen né bazé té ligjit, Statutit dhe
akteve té tjera nénligjore.

Zgjedhja e Kuvendit té Komunés, anétaréve téntimri, pastaj mandati dhe céshtjet e tjera
jané té pércaktuara nga neni 35 deri 39 i LVL-e.

Céshtja e kompetencave komunale, ushtrimi dhetlltyre jané té pércaktuara né dispozitat
nga neni 15 deri 27 té LVL-e.

Kompetencat jo deleguese té Kuvendit t&¢ Komunés
Neni 40

Kompetencat té cilat Kuvendi i Komunés nuk munddglegojé né organe tjera jané té
pércaktuara ne nenin 40 té LVL-e.
Kuvendi i Komunés nuk i delegon pérgjegjésit artg marrjen e vendimeve pér ¢céshtjet, si
vijojné:
- Miratimin e Statutit dhe Rregulloren e punésguitoret tjera komunale, miratimin, ndryshimin
dhe shfuqgizimin e tyre,
- Miratimin e buxhetit dhe planeve investuese,
- Miratimin e ¢éshtjeve tjera financiare, té cjé té rezervuara pér kuvendin sipas statutit dhe
rregullores sé punés,
- Planin vjetor dhe raportin vjetor,
- Niveli i tarifave dhe ngarkesave,
- Krijimin dhe pérdorimin e simboleve, dekorataveeditujve té nderit t&¢ komunés, né pajtim me
ligjin né fuqi,
- Emérimin dhe riemé&rimin e rrugéve, rrugicave dbedeve té tjera publike,
- Arritjen e marréveshjeve ndérkomunale dhe breéxuhaunale,
- Marrjen e vendimeve pér t'u bashkuar me asoccErfagésuese té komunav&epublikés sé
Kosovés dhe,
- Pérgjegjésive té tjera qé kérkohen me ligj.

Kompetencat deleguese té Kuvendit té Komunés
Neni 41
Kuvendi i Komunés mund té delegojé pushtetin pémigré vendime njé komiteti té
Kuvendit t&¢ Komunés ose Kryetarit t¢ Komunés.

Pushteti i deleguar nga alineja e mé sipérme, mé@ndvokohet né ¢do kohé (neni 40 pika
40.3 i LVL-e).
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Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés
Neni 42

Kuvendi i Komunés zgjedh Kryesuesin e Kuvendit @ntinés nga radhét e anétaréve té
Kuvendit t& Komunés.

Kryesuesi i Kuvendit t¢ Komunés zgjidhet pér njéndet té njéjté sikurse anétarét e
kuvendit.

Votimi pér té gjitha zgjedhjet pér kryesues té Kudie t& Komunés éshté mé vota té fshehta.

Pér t'u zgjedhur né votimin e paré, kandidati duketarré mé shumé se gjysmén e votave
té numrit té pérgjithshém té anétaréve té zgjedhur.

Né rast se né votimin e paré asnjéri prej kandiganuk e siguron shumicén e kérkuar,
atéheré dy kandidatet mé numrin mé té madh té gathkojné né votimin e dyté.

Kandidati gé merr me shumé se gjysmén e votavein&inté pérgjithshém té anétaréve té
zgjedhur do té zgjidhet kryesues i Kuvendit t& Koéai(neni 41 i LVL-e).

Neni 43

Mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés thirrén dhe kryeso nga Kryesuesi i Kuvendit té
Komunes.

Mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés mund té thirréheedga cereku i anétaréve té Kuvendit
té Komunés dhe nga Komitetet e Kuvendit t¢ Komumé&spazé té rregullave dhe procedurave
ligjore.

Té gjitha mbledhjet dhe takimet duhet té thirr@e dhbahen né pajtueshméri me Rregulloren
€ punés.

Neni 44
Né mungesé té Kryesuesit t& Kuvendit t¢ Komunés téheévendéskryesuesit, nése ky

ekziston, Rregullorja e punés se Kuvendit mé pé&fééani e rregullon c¢éshtjen e konvokimit dhe
kryesimit t& mbledhjeve té Kuvendit t¢ Komunés.

Kuorumi pér mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés dhe Koniteteve té tij
Neni 45
Kuorumi pér té gjitha mbledhjet e Kuvendit té Kordansi dhe komiteteve té tij éshté se
pakut gjysma e anétaréve té Kuvendit t¢ Komunés @i LVL-e).
Kuorumi duhet té vértetohet para ¢do vendimi qeatohet.
Vendimmarrja né Kuvendin e Komunés dhe komitete
Neni 46
Vendimet né Kuvendin e Komunés dhe komitetet engfren dhe miratohen me votim té
hapur me shumicén e anétaréve té pranishém diiéttéatojné (neni 48.2 i LVL-e).
Né té gjitha mbledhjet dhe takimet e Kuvendit téniimés dhe komitetet e tij ¢cdo anétar

pérfshiré edhe Kryesuesin, ka nga njé voté, poregugsi ka njé voté shtesé nése votimi éshté i
barabarté ,,pér”, ose ,,kundér”, njé propozimi (#hi LVL-e).
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Pér céshtjet tjera gé kané té béjné mé mbledhjetepverbalin dhe ¢éshtjet tjera teknike
vlejné dispozitat nga neni 42 deri 49 té LVL-e.

Mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés dhe Komiteteve
Neni 47

Né takimet e tyre té para né secilin vit fiskal Iéadi i Komunés dhe komitetet e pérhershme
duhet t'i caktojné datat fikse né té cilat duhemi@ahen takimet e rregullta gjaté vitit.

Data e mbajtjes se takimeve mund té ndryshoheneméimet pasuese.

Takimet tjera mund té thirrén né ¢do kohé.

Personi, i cili thirret apo udhéhegé takimet duidesigurojé gé té gjithé anétarét qé marrin
pjesé né mbledhje té kené té drejta té barabaeat@likené mundési t& marrin pjesé né té gjitha
veprimet.

Té gjitha takimet duhet té thirrén dhe té mbahepajtieshméri me Rregulloren e punés.

Neni 48

Mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés dhe té Komitetegepérhershme jané té hapura pér
publikun, pérfagésuesit e mjeteve té informimit dlbjekteve té tjera té interesuara, pérvec nése
pér kété parashihet ndryshe mé legjislacionin gé fu

Zyra e informimit njofton publikun té& paktén 7 dpéra mbledhjeve té rregullta, ose 3 dité
para mbajtjes sé mbledhjeve té jashtézakonshme.

Informimi béhet né mjetet e informimit, si¢ vijon:

1. Shpallja publike né vendet mé té frekuentuargenéorin e Komunés,
2. Mediet e shkruara dhe elektronike lokale dhe,
3. Né ueb-faget e internetit t& Komunés.

Njoftimet publike duhet té pérmbajné:
- Datén e mbledhjes
- Kohén e mbledhjes
- Vendin e mbajtjes
- Rendin e dités.

Komitetet népérmjet Zyrés pérgjegjése pér informjoftojné publikun 3 dité para datés sé
caktuar pér mbajtjen e mbledhjeve, ndérkaq pérpabajnjoftimit Eshté e njéjté si nga al. e 4 ejkéti
neni.

Neni 49
Cdo anétar i publikut i cili merr pjesé né KuvendilKkomunés dhe komitetet e tij, me lejen e

Kryesuesit té takimit mund té béjé pyetje dhe mtirdtejtohet mbledhjes né pajtim me Rregulloren
e punés sé Kuvendit t¢ Komunés dhe komitetevehesatteve té tjera qé rregullon kété céshtje.
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Neni 50

Takimet e jashtézakonshme dhe takimet e hapuraverndit t¢ Komunés jané té rregulluara
me dispozitén e nenit 44 dhe 45 té LVL-e.

Mbledhjet inauguruese
Neni 51

Kuvendi i Komunés e mban mbledhjen inauguruesedarggesémbédhjeté (15) ditésh nga
dita e certifikimit té rezultateve té zgjedhjeve.

Mbledhja inauguruese e Kuvendit t¢ Komunés thinga Kryetari (aty ku éshté zgjedhur)
brenda pesémbédhjetéditésh (15) nga dita e caritifiké rezultateve té zgjedhjeve.

Nése Kryesuesi i Kuvendit té Komunés nuk e thénietedhjen sipas detyrés nga paragrafi 2
i kétij neni, mbledhja inauguruese e Kuvendit ténilimés, mund té thirret nga anétari mé i vjetér pér
nga mosha, i zgjedhur i Kuvendit té Komunés, brepdaémbédhjeté (15) ditésh nga data kur
Kryetari &shté dashur té thirr mbledhjen inaugueuésKuvendit t¢ Komunés.

Nése anétari mé i vjetér i Kuvendit té komunés awkérret mbledhjen sipas detyrés sé tij né
paragrafin 3 té kétij neni, mbledhja inauguruesBurendit t¢ Komunés mund té caktohet me
iniciativé té shumicés sé anétaréve té zgjedhkutéendit té Komunés.

Mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés qnbahen para zgjedhjes sé Kryesuesit té Kuvendit té
Komunés kryesohen nga anétari mé i moshuar i Kuveh#&omunés gé éshté prezent né mbledhje.

Deklarata solemne e betimit, si dhe ajo financiaranétaréve té Kuvendit t¢ Komunés
pércaktohet mé pér sé aférmi né Rregulloren péémperkuvendit té Komunés.

PJESA E VI-t&: INFORMIMI PER ANETARET E KUVENDIT TE KOMUNES
Neni 52

Kérkesat pér informata gé kané té béjné me cédtdjaunale, té cilat behén nga anétarét e
Kuvendit komunal té pércaktuara né nenin 39 té le/lato duhet té adresohen me shkrim tek
zyrtari pérgjegjés i Komunés nga i cili kérkoheformatat.

Zyrtari pérgjegjés i Komunés né afat prej 15 ditéluhet t'i pérgjigiet me shkrim anétarit,
ose anétaréve té Kuvendit t¢ Komunés.

Njé kopje e kérkesés dhe e pérgjigjes duhet tétfu€ regjistér nga udhéhegési i
Administratés dhe Personelit, i cili duhet ta evicgé datén e kérkesés sé marré dhe datén e
pérgjigjes sé dhéné.

Té gjitha té drejtat dhe detyrat e anétaréve téeldit t¢ Komunés jané té rregulluara mé pér
sé aférmi me dispozitén e nenit 39 dhe 68 té L\Ai-ehe Udhézimin e vecanté gé rregullojné
céshtjen e transparencés (UA nr. 2008/09 pér Temaspén né Komuna).

KAPITULL | I-ré: KOMPENSIMI | ANETAREVE TE KUVEND IT TE KOMUNES
Neni 53
Kompensimi pér anétaret e Kuvendit té Komunés diéaaéve té€ Komiteteve pér punén gé

ata béjné pér komunén duhet té jené né pajtim @tBt dhe me Udhézimet e nxjerra nga Qeveria
gendrore.

15



Kompensimi nga alineja e mé sipérme pércaktohetvemelim té vecanté té Kuvendit té
Komunes.

KAPITULLI | 1I-t&: KONFLIKTI I INTERESIT | ANETA REVE TE KUVENDIT TE
KOMUNES

Neni 54

Anétarét e Kuvendit t¢ Komunés nuk mund té jenéeatiétaré té eméruar né Ekzekutivin
dhe Administratén e Komunés (neni 38 i LVL-e).

Pérjashtimet pér shkak té konflikteve té interégihen né bazé té nenit 38 té LVL-e, dhe
duhet té shénohen né procesverbalin e mbledhjegugndit té Komunés.

Neni 55

Anétarét gé kané konflikt té interesit né lidhje meé céshtje té caktuar nuk duhet té flasin e
as té votojné pér céshtjen pér té cilén kané Kdnfé interesit dhe duhet té dalin nga salla e
mbledhjes atéheré kur diskutohet ajo ¢éshtje.

Nése vije deri té ndonjé konflikt potencial i irgsit pasi gé éshté marré vendimi, por para se
té implementohet ai, vendimi duhet té suspendoheté@shtja duhet té hetohet.

Nése arrihet né pérfundim se ka ekzistuar konfiiktiteresit, vendimi duhet té anulohet
térésisht dhe duhet té béhet njé vendim i ri.

KAPITULLI | 1lI-té: MARREDHENIET NDERKOMUNALE DH E PARTNERITETIT
Neni 56

Kryetari i Komunés pas konsultimeve me Komitetirr plitiké dhe Financa duhet té
prezantoj rekomandimet pér Kuvendin e Komunés péarrémeshjet té cilat mund te jené té
nevojshme né bazé té nenit 28 dhe 29 té LVL-e.

Kuvendi i Komunés vendos pér lidhjen e marrévashjgdérmjet komunave pér ushtrimin e
pérgjegjésive dhe pushtetit né bashképunim me tjgrén.

Neni 57
Bashképunimet tjera komunale dhe ndérkomunale

Mé gellim té krijimit té kushteve pér investime m&onomi dhe avancimin e vlerave
kulturore, arsimore dhe sportive si dhe zhvillimen gjithémbarshém, komuna mban lidhje té
drejtpérdrejta dhe bashképunon mé qytetar té piéheré apo pérkohésisht jané shpérngulur nga
territori i Komunés né ndonjé vend tjetér té Kosoapo né botén e jashtme.

Bashképunimi mund té béhet edhe me qytete dhe kartéutijera né botén e jashtme, mé
organizata geveritare dhe jo geveritare vendorendiéekombétaré, krejt kjo né pajtim mé politikat e
pércaktuara nga niveli i pushtetit gendror.
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Neni 58

Kryetari i Komunés pas konsultimit me KPF-a duheptezantojé rekomandimet e tij tek
Kuvendi i Komunés né lidhje me marréveshjet tét dimé té bé&jné me menaxhimin e ndérmarrjeve
komunale pér mbikéqyrjen e shérbimeve té pérbashkélike lokale ge ofrohen né mé shumé se
njé komuné.

Neni 59

Kuvendi i Komunés mund gé brenda Kornizés sé ligfit béjé marréveshje qé té
bashképunojé dhe formojé partneritete me kuvendet komunale, ashtu gé té kryejné detyrat qé
jané né interes té pérbashkét.

Kuvendi i Komunés mund té bashkohet me kuvend¢tra komunale né asociacione pér
mbrojtjen dhe promovimin e interesave té pérbashkét

KAPITULLI | IV-té: FINANCAT KOMUNALE DHE PROCEDUR AT BUXHETORE
Neni 60

Komunat kané buxhetet dhe financat e tyre péshéruar kompetencat e tyre.

Buxheti dhe financat komunale rregullohen me Ikgpér Financat lokale, Ligjin pér
Menaxhimin e Financave Publike dhe PérgjegjésitkQat buxhetore té MEF-it, ato interne té
Komunés si dhe aktet tjera té késaj lémie.

Té gjitha ¢éshtjet ge jané té lidhura me admimstrifinanciar t& komunés jané pérgjegjési e
Kryetarit t& Komunés.

Kryetari i Komunés kéto pérgjegjési qé kané té@éne administrimin financiar mund té i
barté tek nénkryetari i Komunés apo té ndonjé ghrgjforéve té drejtorive komunale.

Céshtja e financave komunale, parimet, shérbiraptunale si dhe auditi jané té rregulluara
me LVL-e nga neni 24 deri né nenin 27.

Neni 61

Pércaktimi i té gjitha tatimeve, tarifave, taksangarkesave dhe pagesave si dhe ndryshimi i
tyre miratohet né kuptim té rregullores dhe rrempdl tjera nga Kuvendi i Komunés.

Pérgatitja e buxhetit komunal si dhe konsultimi mepublikun

Neni 62
Drejtori i Drejtorisé kompetente té Financave dhkortomisé éshté pérgjegjés pér
koordinimin e pérgjithshém té procesit té buxhetitke pérfshiré edhe pérgatitjen e tij dhe ciklin e
konsultimeve té brendshme dhe konsultimeve me ourboli
Konsultimet me publikun mbahen né kohén ndérmjetime prillit dhe mesit té gershorit né
ményré ge t'i mundésohet té gjithé qytetaréve bagmmmunés gé t'i japin mendimet e tyre pér té
hyrat dhe propozimet pér investime té buxhetit.

Neni 63

Takimet konsultative lajmérohen népérmjet mediekale njé javé para mbajtjes sé takimit.
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Propozimet gé dalin nga konsultimet me publikunérgbhen KPF-sé dhe Kuvendit té
komunés sé bashku me vlerésimin objektiv té digjtérDrejtorisé kompetente té Financave dhe
Ekonomisé duke pérfshiré cmimet dhe prioritetet.

Konsultimet e buxhetit gjithashtu duhet té pérfs@ijdhe informimin e qytetaréve pér
potencialin e té hyrave komunale duke pérfshiréegdtimin né proné si dhe masén mé té cilén kéto
té hyra do té mblidhen.

PJESA VII: UDHEHEQESIA KOMUNALE-EKZEKUTIVI | KOMUNE S

KAPITULLI I: KRYETARI | KOMUNES

Neni 64

Kryetari i Komunés éshté udhéheqés i degés ekzaektdiKomunés dhe zgjidhet me mandat
katérvjecar, té njéjté mé anétarét e Kuvendit tehkoés, me zgjedhje té drejtpérdrejté nga qytetarét
me té drejté vote, né pajtim mé Ligjin pér Zgjedhpkale.

Kryetari i Komunés zgjidhet pér njé periudhé kajégare.

Mandati i Kryetarit t¢ Komunés pérfundon mbi baZigjore dhe kushtet e caktuara né
dispozitén e nenit 56 pika 56.3 té LVL-e.

Neni 65

Kryetari i Komunés ushtron pérgjegjésité e pércaildume nenin 58 té LVL-e.
Pérgjegjésité tjera té Kryetarit t¢ Komunés jané:

1. Mbikéqyré administrimin e pérgjithshém finandi@iKomunés,

2. Mbikéqyr zbatimin e té gjitha akteve juridikentératuara nga Kuvendi i Komunés,

3. Ekzekuton aktet e Kuvendit t&¢ Komunés,

4. Eméron dhe shkarkon nénkryetarin e Komunés,

5. Organizon punén dhe drejton politikén e Komunés,

6. | propozon Kuvendit t¢ Komunés ndryshime néjédime funksionimin dhe numrin e
drejtorive dhe funksionet e tyre né pajtim mé Iggjtionin né fuqi,

7. | propozon Kuvendit t¢ Komunés konstituimin dtw®rdinimin e organeve komunale si
dhe krijimin e institucioneve dhe ndérmarrjeve,

8. Propozon rregullore apo akte té tjera pér nmraté Kuvendin e Komunés,

9. Raporton para Kuvendit t¢ Komunés pér situalé@memiko-financiare t¢ Komunés dhe
pér zbatimin e planeve investuese té Komunés, legt pge heré né gjashté muaj apo kurdoheré qgé
kérkohet nga Kuvendi i Komunéseni 58 nené (j) i LVL-e),

10. Paraget Planin e punés dhe Raportin vjetor,

11. Do té konsultojé nénkryetarin pér komunitetsenéi ekziston, pér ¢éshtjet qé kané té
béjné me komunitetin jo shumicé,

12. Eméron dhe shkarkon drejtorét e drejtorive gigde komunale (neni 62 pika 62.2 té
LVL-e),

13. Ushtron té gjitha kompetencat, té cilat nulepgn né ményré eksplicite Kuvendit té
Komunés apo Komiteteve té tij,
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14. Kryen edhe aktivitetet e tjera gé i caktohen meain 58 té LVL-e, dhe Statutit té
Komunes.

Neni 66
Ekzekutivi i Komunés-Kryetari, pér té ushtruar pégipesité e tij té pércaktuara mé ligj,

Statut dhe nga Kuvendi i Komunés ndihmohet nga ry&téri i Komunés, pastaj (nénkryetari i
Komunés pér komunitete-nése ekziston), dhe Admateskomunale-drejtorét komunalé.

Konfliktet e interesit té Kryetarit t&¢ Komunés

Neni 67

Céshtja e konfliktit té interesit rregullohet menime59 té LVL-e.

Shkarkimi i Kryetarit t¢ Komunés
Neni 68

Kushtet dhe kriteret pér shkarkimin e KryetarikK@munés jané té parapara né dispozitén e
nenit 64 té LVL-e.

Largimi i Kryetarit t&¢ Komunés
Neni 69

Largimi i Kryetarit t&¢ Komunés béhet né kuptim tépibzités sé nenit 72 té LVL-e.

Nénkryetari | Komunés
Neni 70

Komuna e Klinés ka nénkryetarin e saj.
Nénkryetari i Komunés emérohet pér mandat té njgjt&ryetari dhe shkarkohet nga

kryetari.

Mé kérkesé té kryetarit, nénkryetari i ndihmon kayg né ushtrimin e funksioneve
ekzekutive té pérditshme dhe vepron né emér tddny@é mungeseé té tij.

Kur posti i nénkryetarit mbetet i liré, kryetari éron nénkryetarin e ri, jo mé voné se
tridhjeté dité pas paragitjes sé postit té liré.

Lidhur me konfliktin e interesit té Kryetarit zbdwet pérshtatshmérish dispozita e nenit 59 té
LVL-e.
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Nénkryetari i Komunés pér komunitete
Neni 71

Céshtja e Nénkryetarit té Komunés pér komunitek#éés rregulluar me dispozitén e nenit
61 té LVL-e.
Zyra e komuniteteve

Neni 72

Zyra e komunitetet éshté pjesé integrale e ka@wudhe e strukturés sé pérbashkét
administrative té cilén e themelon komuna.

Shefi i zyrés sé komunitetit, paraget raportir gécilén mbledhje té Komitetit pér
Komuniteteve, duke pérshkruar né detaje punét er&rgér té cilat Eshté pérgjegjés.

Zyra e komunitetit Eshté pérgjegjés pér pérmmésie mbrojtjes sé té drejtave té komunitetit
dhe sigurimin e shérbimeve té barabarta publikeivelin komunal.

KAPITULLI | 1I-té: DREJTORITE KOMUNALE
Neni 73

Administrata komunale organizohet né drejtori koadan

Cdo drejtori komunale menaxhohet nga drejtori ijtdresé, i cili emérohet dhe shkarkohet
nga kryetari i Komunés.

Drejtorét menaxhojné dhe udhé&heqin drejtoriné e g pajtim me udhézimet strategjike dhe
politike té Kryetarit dhe né pajtim me ligjet dhregulloret komunale né fuqi.

Drejtorét i raportojné rregullisht kryetarit t& Komés pér ¢éshtjet qé jané né pérgjegjésité e
tyre dhe i ofrojné atij informatat dhe raportetesyojshme pér procesin e vendimmarrjes.

Neni 74

Né kuptim té autorizimeve ligjore nga dispozitmenit 62 té LVL-e si dhe organogramit
komunal, administrata komunale organizohet né détgiori:

1. Drejtoria e Administratés,

2. Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sqciale
3. Drejtoria e Arsimit,

4. Drejtoria e Financave, Ekonomisé dhe Zhvillimit
5. Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtjen e Mjedisit,
6. Drejtoria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural,

7. Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente,
8. Drejtoria e Inspektoratit,

9. Drejtoria e Kadastrés, Gjeodezisé dhe Proné&singg,
10. Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit.

Kuvendi i Komunés, né kuptim té dispozités se négitté LVL-e, né raste t& nevojshme,

mund te themeloj edhe drejtori té tjera pér ushtrimfunksioneve dhe pérgjegjésive té Komunés,
né pajtim mé Ligjin né fugi dhe organogramin komuna
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1. Drejtoria e Administratés
Neni 75

Specifikimi i detyrave dhe pérgjegjésive, jané:
- Detyrat dhe pérgjegjésit né integrime evropiane;
- Shérbimi i Pérkthimeve né gjuhét zyrtare;
- Pércjellja dhe mbikéqgyrja e punéve dhe procedutaZyrés sé Prokurimit;

- Organizimi i logjistikés qé pérfshiné pérgjegjési transporti (veturat zyrtare), depon, arkidime
shkrimoren, Zyrén pritése, Shérbimin e Kuvenditstpo, menaxhimin e pasurisé, shérbimi i
sigurimit dhe té mirémbajtjes sé objekteve komunahrémbajtjen e pajisjeve té teknologjisé
informative, mirémbajtja e ueb-aplikacionit dhejdue informatave né té;

- Organizimi dhe koordinimi i suksesshém i punéwe @ktiviteteve pér menaxhim té burimeve

njerézore; formimi dhe mbajtja e sistemeve dhedstedeve kualitative pérkatése pér vlerésimin e
kualitetit té performancés;

- Té zhvillojé njé shérbim té burimeve njerézoreijiido té jeté koherent dhe i integruar dhe i dd
t'i arrijé objektivat, politikat dhe vilerat e Komés;

- Koordinimi i planifikimit te burimeve njerézore paes Zyrés sé personelit

- Té udhéheq, motivojé dhe zhvillojé ekipin e pee pér té ngritur nivelin e performancés
(ményrés sé kryerjes sé punés) dhe pér té dhéngmle&ualitative;

- Té kontribuojé né zhvillimin e performancés diendgardeve té kualitetit pér té gjithé stafin, e té
cilat do té pérforcojné funksionimin e proceduragePersonelit si¢ jané: disiplina, vlerésimi i
pérgjithshém dhe vlerésimi i punés;

-Té sigurojé funksionim té pérditshém té procederaig¢ jané; rekrutimi dhe selektimi, disiplina,
ankesat/lutjet, vlerésimet e pérgjithshme né kdamsat me menaxherét e drejtpérdrejt duke
pérfshiré edhe trajnimin e paneleve dhe komisiortévaevojshme pér t'i véné né funksion kéto
procedura;

- Té sigurojé késhilla né zhvillimin organizativelké dizajnojé, autorizojé dhe zbatojé menaxhimin
dhe programet zhvillimore té stafit;

- Té krijojé dhe mirémbajé komunikim efektiv dheshképunim me té gjitha funksionet né komuna
né lidhje me ¢éshtjet e burimeve njerézore;

- Té sigurojé integrimin e parimeve té mundésivea@barta né té gjitha aspektet e punés sé njésiné
pér menaxhim té burimeve njerézore;

- Ofrimi i bashképunimit, késhillave dhe ndihméguné&ve té tjeré té drejtorive né Komuné, si dhe
personelit tjetér mbi té gjitha ¢éshtjet adminithiegy

-Sigurimi i shérbimeve té teknologjisé informative;

- Kontributi né zhvillim dhe arritjes sé standardekualitative té administrimit dhe veprimtarisé sé
Komunés, si¢ jané disiplina né puné dhe vlerésimagullt i té arriturave né puné.

Drejtoria nga al. 1 e kétij neni kryen edhe pu@éjeéra sipas ligjit né fuqgi, organogramit
komunal dhe akteve té tjera té Autoritetit QendéoRepublikés sé Kosovés.
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2. Drejtoria e Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale
Neni 76

Specifikimi i detyrave dhe pérgjegjésive, jané:

- Ofrimin e kujdesit shéndetésor parésor né komné@égajtim me dispozitat ligjore,

- Inspektimin e gendrave private té kujdesit prisiagndetésore,

- Vlerésimin e nevojave lokale pér shéndetési prana

- Vendosjen e objektivave lokale pér kujdesin priste&ndetésor,

- Vendos dhe mbledh bashké pagesat brenda kornigaaktuara nga Ministria e Shéndetésisé,

- Mbikéqyré situatén epidemiologjike né nivel komynal

- Zhvillimin e buxhetit bazuar né nevojat lokaleedituke respektuar udhézimet e MSH,

- Koordinon dhe mbikéqyré punén e QKMF, QMF dhe alaibcave,

- Operimin e gendrave pér puné sociale dhe gengravmirégenie sociale,

- Zhvillimin e planit strehimor pér territorin e Ranés,

- Sigurimin e ofrimit té shérbimeve sociale dhe ilgare brenda territorit, sipas standardeve té
pércaktuara nga MPMS dhe,

- Kryen puné dhe pérgjegjési tjera té caktuara Kigeetari i Komunés, e né pajtim mé ligjin
pérkatés.

3. Drejtoria e Arsimit
Neni 77

Specifikimi i detyrave dhe pérgjegjésive, jané:

- Planifikon zhvillimin e arsimit lokal dhe aftésime personelit mésimor, né bashképunim té
ngushté me MASHT,
- Nxit bashképunimin midis personelit arsimor ngaid me nxénésit dhe prindérit,
- Siguron mirémbajtjen dhe riparimin e objektevikdlore dhe objekteve tjera pércjellése me
fondet publike té siguruara,
- Nxjerr rregulla disiplinore pér sjelljen dhe gibhén e nxénésve né ¢do institucion arsimor,
- Merr pjesé né pérzgjedhjen e drejtoréve dhe ns¥su@ shkollave,
- Menaxhon né ményré té drejté me té gjitha objddaenunale té arsimit, parafillor,fillor dhe té
mesém,
- Menaxhon financat lidhur me nivelet shkollorepa§tim me Ligjin né fuqi,
- Merr vendime pér ankesat ndaj vendimeve drejttesestitucioneve arsimore, té parapara me
ligj,
- Organizon mésimin jo formal nése kjo parashikohet logjin dhe Udhézimet pérkatése té
MASHT-it,
- Kryen puné dhe pérgjegjési tjera té caktuarakgy@tari i Komunés, e né pajtim mé ligjin
pérkatés

4. Drejtoria e Financave, Ekonomisé dhe Zhvillimit
Neni 78

Specifikimi i detyrave dhe pérgjegjésive jané:
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- Bén hartimin e rregulloreve komunale pér césliifetnciare,

- Ndihmon Kryetarin e Komunés né pérgatitjen e &kbj-buxhetit,

- Eshté pérgjegjés pér mbajtjen e llogarive dhentape financiare vijetore,

- Eshté pérgjegjés pér menaxhimin e thesarit nékégirien e Kryetarit té Komunés,

- Eshté pérgjegjés pér mbikégyrjen dhe monitorienisistemeve dhe procedurave pér
ekzekutimin e buxhetit,

- Eshté pérgjegjés pér propozimin e taksave, taitthe ngarkesave tjera komunale si dhe
inkasimin e tyre,

- Pérgatit procedurat dhe raportet e kontabilitetit

- Jep késhilla profesionale nga fusha e buxhetiammeve komunale,

- Harton Planin pér zhvillimin t&é géndrueshém ekuaikoté Komunés,

- Harton plane konkrete pér zhvillimin e industrzstare,

- Harton Planin pér shfrytézimin e burimeve ekori@gé jané brenda Komunés,

- Krijon kushte té géndrueshme pér zhvillimin e rmaérjeve té vogla dhe té€ mesme,

- Kryen puné dhe pérgjegjési tjera té calktusga Kryetari i Komunés, e né pajtim mé ligjin

pérkatés.

5. Drejtoria e Urbanizmit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit
Neni 79

Specifikimi i detyrave dhe pérgjegjésive jané:

- Bén hartimin e Planit zhvillimor urban dhe mbyegtté mjedisit né territorin e Komunés,

- Hartimin e Planit té zhvillimit hapésinor, urbatik né gqytet dhe viset rurale té¢ Komunés,

- Harton kriteret pér dhénien e lejeve té ndértimit

- Harton kriteret pér dhénien me qira té objektemmunale dhe tokés ndértimore té Komunés,

- Kryen té gjitha punét nga lémi i urbanizmit dhertimeve sipas Ligjit pér Ndértimin, pastaj

Ligjin pér Planifikimin Hapsingrsi dhe akteve té tjera ligjore dhe nénligjore ng,fu

- Mban evidencén pér emértimet e vendbanimevegueigshesheve si dhe numrat e objekteve
dhe shtépive brenda territorit t&¢ komunés,

- Kryen dokumentacionin pérkatés pér ndértimin gim®vimin e rrugéve té asfaltuara,

- Kryen dokumentacioni pérkatés pgbushjen e gropave me zhavorr,

- Ndérmerr masat pérkatés dhe pérgatit dokumemtiagér zgjerimin e rrugéve népér fshatra, né

bashképunim me Drejtoriné e Kadastrés, Gjeodetie@donésisé

- Udhéheq me kadastrin etazh te banesave dhe menambobanesat dhe objektet tjera te

komunés,

- Bén programin dhe organizon mirémbajtjen sistereatike punéve tjera investive nga lémi i

banimit,

- Harton rregullore lokale pér kontrollimin e mbehave dhe hedhurinave brenda territorit té

Komuneés,

- Pérgatité plane pér mbrojtjen e mjedisit lokahsigtandardeve né fuqi,

- Krijon kushte pér nxitjen e investimeve né fusleémbientit,

- Kujdeset pér ruajtien dhe mirémbajtjen e mjedisi

- Kryen puné dhe pérgjegjési té tjera té caktuna Kryetari i Komunés, e né pajtim mé ligjin

pérkatés.
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6. Drejtoria e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural
Neni 80

Specifikimi i detyrave dhe pérgjegjésive, jané:

- Pércakton planet rreth shfrytézimit, mbrojtjesgullimit dhe giradhénies sé tokés bujgésore, mé
géllim té ruajtjes dhe mbrojtjes sé potencialijgfésor né ményré té pérhershme duke u bazuar né
parimet e zhvillimi té géndrueshém,

- Mban evidencén pér tokat bujgésore,

- Siguron kushtet dhe kriteret ge toka bujgésor&dshfrytézohet pér prodhimtari bujgésore,

- Jep Pélgimet pérkatése pér rikultivimin e tokégésore,

- Koordinon punén dhe bashkévepron me OJQ-té péri&ahen aktivitetet bujgésore,

- Bashképunon ngushté me kooperativat bujgésore,

- Ofron trajnime pérkatése né Iémin e bujgésisé,

- Ofron shérbim pér mbrojtjen e shéndetit publipo@ullatés pérmes kontrollit t& produkteve mé
origjiné bimore,

- Identifikon tokén bujgésore né pronési té komuités merr masat e nevojshme rreth mbrojtjes sé
saJ,

- Mbron tokén bujgésore prej thatésisé dhe sémuadjake u kujdesur pér furnizimin dhe ujitien e
sipérfageve tokésore te punueshme,

- Bén mbrojtjen e resurseve natyrore duke pérfghyjjét, rérén dhe aktivitetet pér thyerjen e guréve
(gurthyesve),

- Bashképunon ngushté me AKM-én mé rastin e trainsteté pronés sé kooperativave bujgésore,

- Siguron ndihmén bujgve me dhénien e késhillaeéggionale, si dhe ofrimin e donatoréve dhe
investitoréve,

- Bén ofrimin e mbéshtetjes sé duhur pér géndrenijerézve né fshatra mé gellim té nxitjes sé
ruajtjes se tokés bujgésore,

- Kujdeset rreth ngritjes dhe pérmirésimit té gasise cilésisé sé prodhimeve bujgésore,

- Ndérmerr masat adekuate rreth ruajtjes se tolggsore nga ndérrimi i destinimi té saj,

- Bén pérkrahjen e politikave zhvillimore pér biggé&lhe

- Kryen puné dhe pérgjegjési té tjera nga lémujgbsisé dhe zhvillimi rural, té pércaktuara nga

Kryetari e né pajtim mé ligjin pérkatés.

7. Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjente
Neni 81

Specifikimi i detyrave dhe pérgjegjésive jané:

- Pércakton gé ofrimin e shérbimeve publike loldtle té infrastrukturés duke pérfshiré furnizimin
me ujé, ujésjellésin dhe kanalizimin, pérpuniminjérave té zeza, mirémbajtjen e rrugéve lokale,
transportin lokal dhe planet pér ngrohtoret lokale,

- Shérbimet publike duke pérfshiré shérbimin erfijgrsve dhe té emergjenceés,

- Sigurimin dhe mirémbajtjen pargeve publike, hajpée té hapura dhe varrezave,

- Léshimin e lejeve pér shérbime dhe pajisje, duikdshiré transportin lokal publik dhe shérbimin e
taksistéve,
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- Mbikéqyré dhe bashképunon me kompanité shérly@senale té higjienés dhe furnizimit me ujé,

- Kujdeset pér trajtimin e ujérave té zeza dhe onio@ve té ngurta,

- Né bashképunim me kompanité cakton ¢cmimet e ghéxe komunale,

- Mbikéqgyr mirémbaijtjen e rrjetit ekzistues te ygligsit,

- Cakton prioritet pér mirémbajtjen dhe zgjerimirrjetit ekzistues,

- Kontrollon buxhetin e ndérmarrjes,

- Bén hulumtimin e burimeve té reja dhe gjetjeroratoréve,

- Né bashképunim me kompanité gé ofrojné shérbiprepozon buxhetin dhe ¢mimet e
shérbimeve, ¢cmimin e ujit, cmimin e kycjeve egar

- Bén vlerésimin dhe léshimin e lejeve pér kycjesja,

- Cakton orarin e reduktimeve dhe prioritetet,

- B&n sigurimin e ujit népér pjesét té cilat nukn&anundési té sigurojné ujé té pijshém nga rrjeti,
pérmes rezervuarve,

- Drejtoria pér Shérbime Publike kujdeset pér sigur e kushteve pér pastrimin e ujérave té zeza
dhe nyejve sanitare publike,

- Kérkon donatoré pér pastrimin e ujérave té zeza,

- Té hartojné planin lokal pér administrimin e mbetave,

- Té hartojné raporte vjetore mbi administrimin lbaturinave té cilat i dorézojné né Ministri, né
tremujorin e paré té vitit vijues,

- Té marrin pjesé né léshimin e vendimeve pér imdérte objekteve, pér trajtimin e mbeturinave,

- Té caktojné tarifat pér shérbimet e grumbullidtie deponimit t&¢ mbeturinave komunale nga
ndérmarrjet pér administrimin e mbeturinave,

- Aprovon orarin dhe kohén e propozuar pér barjembeturinave,

- Shgyrton mundésiné e futjes né sistemin e basgasbeturinave edhe té fshatrave,

- Organizon dhe mban trajnime lidhur me pérdorimmjeteve emergjente népér
institucionet shkollore dhe institucionet tjera,

- Pércjell procedurén e pastrimit té ujérave, ifgueve publike,

- Menaxhimin dhe mirémbajtjen e té gjitha sheshgve pérkasin Komunés,

- Kujdeset pér mirémbaijtjen, kontrollin dhe miréntjea e tregut té gjelbér dhe té kafshéve,

- Kujdeset pér mirémbajtjen e rrugéve né Komuné,

- DSHP-ja né sezonin e dimrit bén kripjen dhe pastr e rrugéve dhe shesheve gé i pérkasin
Komunes,

- Eshté kompetente pér léshimin e lejeve gé i ménkdomunés pér vendosjen e pengesave,

- Kryen puné dhe pérgjegjési tjera nga Iémi i w@tpércaktuara nga Kryetari e né pajtim mé ligjin
pérkatés.
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8. Drejtoria e Inspektoratit
Neni 82

Specifikimi i detyrave dhe pérgjegjésive jané:

- Kryeninspektime né mbéshtetje te ligjit pér fushat eysdme,

- Bén inspektimin e ndértimeve té objekteve té tuahérkolektiv, privat, objekteve afariste, rrugéve
dhe kanalizimeve té ujérave fekale,

- Kryen inspektimin ne fushén sanitare né mbéshtet] igjit pérkatés,

- Kryen inspektimin nga fusha e veterinés né mlstghte Ligjit pérkatés,

- Kryen inspektimin né fushén e mbrojtjes se antitie® mbéshtetje té Ligjit pérkatés,

- Kryen inspektimin e veprimtarive ekonomike dhergseve té ndryshme né Komuné duke
kontrolluar té gjitha bizneset e regjistruara dhe @ cilat jané té pa regjistruara dhe ndérmerr
veprimet pérkatése ligjore,

- Kryen inspektimin financiar, inspektimin e treglite gmimeve né pajtim mé ligjin pérkatés,
- Kryen inspektimin nga Iémi i bujgésisé né pajtimé Ligjin pérkatés,

- Kryen inspektimin e shérbimeve komunale: rrugé&hesheve, parget, varrezat, pércjellja e trafikut
té auto-taksive, kombi-taksi, autobuséve dhe awdtawg pér transport, reklamat e ndryshme té
bizneseve dhe té tjera,

- Kryen inspektimin e pronave ku sigurohet zbatifigjeve té pronés e po ashtu edhe té ligjeve dhe
té rregulloreve té tjera té lidhura me pronén dipdmin,

- Kryen inspektimin rreth parandalimit dhe mbragtjmga zjarri si dhe fatkegésive té tjera
elementare,

- Kryen inspektimin e kushteve té punés bazuariggnLpér inspektimin e punés ndaj punédhénésit
apo pérfagésuesit té tij dhe ndaj punétoréve, pEimspektorit kompetent té nivelit ministror apo
atij komunal,

- Kryen puné dhe pérgjegjési té tjera nga lémitj #&epércaktuara nga Kryetari dhe né mbéshtetje né
ligjet pérkatése.

9. Drejtoria e Kadastrés, Gjeodezisé dhe Pronésisé
Neni 83

Specifikimi i detyrave dhe pérgjegjésive jané:

- Bén vlerésimin e kategorive té pronés sipas knterdhe standardeve té caktuara me
legjislacionin né fuqi,

- Mban regjistrin kadastral té pronés sé paluajeskime regjistrin e tokés komunale
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-Bén azhurimin - pérkthimin e pronés né bazé té dwnteve valide ligjore dhe té verifikuara,
- Zyra komunale kadastrale éshté pérgjegjése pétlizhn dhe organizimin e kapaciteteve
kadastrale, rrjetin referues homogjen, pér sigurirai hartave Orto — foto, rikunstruimin e
informatave kadastrale né formé digjitale, modelsistemit informativ mbi tokén dhe pronén,
- Kryen shérbimet e mirémbajtjes sé klasifikimiedtulturave té tokés,
- Harton regjistrin e uzurpimeve sipas komunaveakadle,
- Mbron pronén komunale nga uzurpimet e ndryshme,
- Kryen procedurat rreth transaksioneve té prohégé&rore — komunale dhe procedurat e blerjes
dhe shitjes té pronés pér nevoja té Komunés,
- Shqyrton dhe kryen procedurat administrativelqpéimin e tokés pronarit té méparshém,
- Kryen té gjitha punét administrative dhe shérlitiera nga |émi i marrédhénieve pronésore-
juridike,
- Kryen té gjitha punét administrative dhe shérhliitjgra nga lémi i kadastrit sipas Ligjit pér
Kadastrin,
- Mban regjistrin zyrtar té zonave kadastrale si dBgjistrimin e ngastrave kadastrale,
ndértesave, pjeséve te ndértesave, pércuesve itevie néntokésore,

regjistrimit t& pronés dhe punét tjera né kuptina Ligjin pér Kadastrin dhe aktet tjera ligjore
dhe nénligjore né fuqi,
- Kryen té gjitha shérbimet gjeodete rreth matjexdgrjeve te ngastrave né territorin e Komunés
sé Klinés, sipas kérkesave zyrtare dhe té paléve,
- Harton raporte, historiate dhe ekspertiza te gversipas kérkesave zyrtare dhe té paléve,
- Kryen té gjitha procedurat administrative lidhumé shpronésimet dhe veprimet tjera
procedurale sipas kérkesave té subjekteve tjer&dipe Komunés sipas Ligjit pér Shpronésimet,
- Ofron ndihmén tjetér juridike te kérkuar nga tithg organet tjera sa i pérket céshtjeve
pronésore — juridike,
- Mban raportet dhe korrespodencén zyrtare me Agyam Kadastral té Kosovés,
- Kryen puné dhe pérgjegjési té tjera té caktuga Kryetari i Komunés, e né pajtim mé ligjet
ge i referohén Kadastrés, Gjeodezisé dhe Pronésisé.

10. Drejtoria e Kulturés, Rinisé dhe Sportit

Neni 84

Specifikimi i detyrave dhe pérgjegjésive jané:

- Organizon dhe shénon data dhe takime me réndigrdne dhe historike,

- Menaxhon resurset lokale kulturore si dhe reswseishégimisé kulturore,

- Béhet mbikéqgyrja dhe mirémbajtja e arkivit histoki@munal, konform Ligjit pér Léndén
arkivore dhe arkivat,

- Mirémban dhe mbikéqgyré punén e Bibliotekave publike

- Mbéshtet aktivitetet teatrale brenda territorit koral,

- Mbéshtet gendrat e artit dhe té kulturés,
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Organizon debate pér zhvillimin e kulturés,

Mban shénime mbi ta arriturat kulturore,

Zhvillon planin pér mbéshtetjen e aktivitegekulturore,

- Kujdeset pér mbrojtien e zonave me interes tgan& dhe zonave té mbrojtura sipas ligjit
pérkatés, né bashképunim me drejtorité kompetente,

- Menaxhon gendrat publike sportive: stadiumppytetit dhe palestrén sportive,

- Eshté pérgjegjése pér té ndihmuar dhe mbéshtetivitatet sportive si dhe pér té zhvilluar
sportin brenda territorit komunal,

- Grumbullon shénime faktike pér té arrituratsport,

- Organizon debate pér zhvillim dhe avanciragértit,

- Ndérmerr veprime dhe masa pér zhvillimin gvileteve rinore,

- Grumbullon shénime faktike mbi té arriturétgeéshtjet rinore,

- Koordinon aktivitetet me komunat tjera rrettiviteteve rinore,

- Organizon anketa, seminare, trajnime te ranegs si dhe mundéson kycjen e té rinjve né

- Kryen puné dhe pérgjegjési tjera té cakturya Kryetari i Komunés, e né pajtim mé ligjin
pérkatés.

Konfliktet e interesit pér drejtorét
Neni 85

Té gjithé drejtorét e drejtorive komunale pérjableto nga marrja e vendimeve dhe nga
procedurat administrative gé kané té béjné mé dtagé&shtjesh pér té cilén ai apo ndonjé anétar i
ngushté i familjes sé tij kané ndonjé interes peatose financiar.

Nga drejtoret kérkohet gé té paragesin me shkrim lgghflikt interesash menjéheré pasi
shfagen.

Statuti i Komunés dhe Rregullorja e punés pérféhirasat té cilat merren pér té pérjashtuar
drejtorét nga vendimmarrja dhe procedurat admatist ku ata kané ndeshje interesash.

PJESA VIlI-té: ADMINISTRATA KOMUNALE
Shérbimi civil komunal
Neni 86

Shérbimi civil komunal udhéhiget né bazé té pariendhe procedurave té pércaktuar me
legjislacionin né fugi. Me rastin e rekrutimit térgonelit t¢ komunés duhet respektuar procedurat e
hapura dhe konkurruese pér té pranuar shérbydst&€ikiomunés me kualitet té larté, né bazé té
meritave dhe kompetencave.

Shérbimi civil komunal si térési duhet té pérmbpjéporcion té drejté t& pérfagésimit té
personave mé aftési té kufizuar.

Neni 87
Shérbimi civil komunal pérfshiné té gjithé persoagtunésuar nga autoriteti komunal, paga e
té ciléve paguhet nga buxheti i Republikés sé Késppérvec:

1. Kryetarit t¢ Komunés, nénkryetarit/'ve dhe dm&te komunalé,
2. Kryesuesit, zv. kryesuesit/ve dhe té gjithé ar@ite t& Kuvendit t&¢ Komunés,
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Drejtorét komunalé, drejtorét e institucioneve ditkrmarrjeve nén autoritetin e Komunés
dhe népunésit civilé té administratés sé& Komunds mund té jené anétaré té Kuvendit té
Republikés sé Kosovés apo Kuvendit té Komunés &panojné.

Administrata komunale dhe udhéheqgési i personelit

Neni 88

Administrata komunale organizohet né drejtori, Rdgrcdo drejtori komunale menaxhohet
nga drejtori i cili emérohet dhe shkarkohet ngaefayi i Komunés.

Administrata komunale ka Udhéhegésin e personelit.

Kryetari shpall, rekruton dhe largon Udhéhegéspeesonelit né pajtim mé ligjin né fuqi pér
Shérbimin Civil té Kosovés.

Nése posti i Udhéheqésit té personelit, mbetetrazai, Kryetari i Komunés eméron njé
anétar té larté té shérbimit civil komunal né éilése kryesit-ushtruesit té detyrés sé udhéhetgsit
personelit.

Rekrutimi i udhéheqésit té personelit béhet ngaeakayetarit, brenda 60 ditésh né pajtim
mé nenin 65 pika 65.2 té LVL-e.

Konfliktet e interesit té népunésve té administraté komunale
Neni 89

Népunési i administratés komunale pérjashtohet mgadimmarrja dhe procedurat
administrative lidhur me ndonjé ¢éshtje né té cdéa po ajo, ose ndonjé anétar i aférm i fam#gjes
tij, ka interes personal ose financiar.

Neni 90

Kryetari i Komunés né bashképunim me Udhéhegésarsonelit do t& emérojé njé nén —
komision detyrat e té cilit do té jené késhillinliedkonsultimi né pérgjithési pér ¢céshtjet e restgse
njerézore gé kané té b&jné me shérbimin civil kashng vecanti me ¢éshtjet né vijim:

Kategorité dhe numrat pér kategori qé kan&pédome pozitat né shérbimin civil,
Mbikéqyrja dhe pérgjegjésité,

Detyrat dhe obligimet,

Delegimi i detyrave dhe obligimeve,

Rekrutimi dhe pérzgjedhja,

Kushtet e pranimit,

Fillimi i punés né zyré, puna provuese dhe lisizervé,

Procedurat ankimore,

. Procedurat e kundérshtimeve,

10. Trajnimi dhe provimet,

11. Rishgyrtimi i paragitjes dhe procedurat e \dent,

12. Pérparimi dhe suksesi né karrieré,

13. Dosjet dhe referencat e stafit,

14. Kohézgjatja e punésimit dhe njoftimi mbi pusimra marrédhénies sé punésimit,

CoNoohrwWhE
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15. Pagesat dhe shpérblimet tjera,

16. Pagesa pér udhétim dhe méditjet,
17. Pushimi,

18. Rregullat e shérbimit civil komunal.

Veprimet dhe aktet juridike
Neni 91

Kryetari i Komunés ka té drejté té nxjerr Urdhé&edhe vendime brenda fushés sé
kompetencave teé tij.

Té gjitha organet tjera té administratés komukatendérmarrin veprime juridike duhet té iu
pérmbahen dispozitave sistemore kushtetuese tébRiggsI sé Kosovés, pastaj ligjeve, statutit,
rregulloreve dhe akteve té tjera nénligjore tétgdaé né fuqi.

Né ushtrimin e funksioneve té administratés-zbatim dispozitave dhe akteve té tjera
organet e administratés dhe udhéheqgésit e tyrermxpkte pérkatése juridike ne pajtim mé Ligjin
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative-LPAe dhigjet tjera té c¢éshtjes konkrete
administrative.

Aktet juridike gé i nxjerrin organet e adminiséatjané: rregulloret, vendimet, aktvendimet,
udhézimet, urdhéresat, konkluzionet dhe aktetra jigidike nénligjore né domenin e administratés.

Organet e administratés né bazé té kérkesés &g giad sipas detyrés zyrtare |éshojné edhe
akte, sic vijon: vértetime, certifikata dhe aktetjga sipas evidencés zyrtare mé té cilén disponon
administrata, e né kuptim me LPA-sé.

Ankesa dhe mbrojtja juridike

Neni 92

Pala mund té parashtrojé ankesé, ose kundérshtimdékwendimeve apo aktvendimeve
administrative té organit té administratés, néseidor se me até vendim apo aktvendim i jané
cenuar té drejtat e tij.

Procedimi sipas ankesés apo kundérshtimit ka bhgfgme né nenin 85 té LVL-e dhe ai
zhvillohet sipas dispozitave té Ligjit pér ProcesluAdministrative-LPA.

KAPITULLI lI-t¢: PASURIA E KOMUNES
Neni 93
Komuna ka té drejté té posedojé dhe menaxhojé péasuajtshme dhe té paluajtshme.
Komuna ka té drejté té shes dhe jap me gira pasuvieté té luajtshme dhe té paluajtshme
sipas ligjit, mé pérjashtim té shitjes sé tokés)arregullohet me ligje té posagcme.

Komuna mban dhe udhé&heq regjistrin e pronés sét&dtéjtshme dhe té paluajtshme gé ka
né shfrytézim dhe posedim.
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PJESA IX-té¢: DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 94
Né rastet kur ekziston ndonjé konflikt midis disppaze té Statutit me dispozitat e Ligjit pér
Vetégeverisjen Lokale, apo té zbrazétirés tjetédike, dispozitat e ligjit do té aplikohen.
Neni 95

Statuti hyn né fuqi ditén e miratimit nga KuvendKkomunés dhe nénshkrimit té tij nga
Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés.

Neni 96

Pas hyrjes né fuqgi té kétij statuti pushojné téndeté gjitha dispozitat e Statutit té
méparshém nr. 01-110-4411/08 i miratuar mé dt.220D8.

Neni 97

Me miratimin dhe hyrjen né fuqi té Statutit té #& gjitha aktet tjera té komunés do té
harmonizohen me dispozitat e Statutit t& miratuar.

Neni 98

Interpretimi autentik i kétij Statuti béhet nga Kandi i Komunés.

Nr. 01-110-1232/2010
Kliné, mé 07.04.2010.

KUVENDIKOMUNES SE KLINES

Kryesuesi,
Fadil Gashi
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